ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:             /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Tĩnh, ngày         tháng        năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Danh

mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực

đối ngoại trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 551/KH-HĐND ngày 18/10/2024 của Hội đồng

nhân dân  tỉnh về tổ chức Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024; xét đề nghị của Sở

Ngoại vụ tại Văn bản số 10/TTr-SNgV ngày 04/11/2024; ý kiến của Sở Tài

chính tại Văn bản số 5194/STC-HCSN ngày 11/11/2024; thực hiện kết luận tại

phiên họp UBND tỉnh ngày 13/11/2024 (Thông báo kết luận số 529/TB-UBND

ngày 13/11/2024 của UBND tỉnh); Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng

nhân dân tỉnh xem xét thông qua Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực đối ngoại trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CƠ SỞ PHÁP LÝ

1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Theo quy định tại Điều 9, Điều 12 Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày

10/4/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung

cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi

thường xuyên, thì danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà

nước được cấp có thầm quyền phê duyệt là một trong các điều kiện để giao

nhiệm vụ, đặt hàng cung cấp dịch vụ sự nghiệp công sử dụng kinh phí ngân sách

nhà nước.

Theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định

cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập:

- Ngân sách nhà nước chuyển từ hỗ trợ theo cơ chế cấp phát bình quân sang

cơ chế Nhà nước đặt hàng, giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ sự nghiệp công căn cứ

vào chất lượng đầu ra hoặc đấu thầu cung cấp dịch vụ sự nghiệp công (khoản 1

Điều 4).

- Cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh báo cáo UBND cấp tỉnh để

trình HĐND cấp tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp

công sử dụng ngân sách nhà nước theo phân cấp thuộc phạm vi quản lý của địa

phương và phù hợp với khả năng ngân sách của địa phương, gửi Bộ Tài chính và

các Bộ quản lý ngành, lĩnh vực để giám sát trong quá trình thực hiện (điểm b khoản

2

3 Điều 4); UBND tỉnh có trách nhiệm ban hành, sửa đổi, bổ sung định mức kinh

tế - kỹ thuật, định mức chi phí (nếu có) làm cơ sở ban hành đơn giá, giá dịch vụ

sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật về giá

và quy định của các pháp luật khác có liên quan để làm cơ sở giao nhiệm vụ, đặt

hàng hoặc đấu thầu cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo quy định tại Nghị

định số 32/2019/NĐ-CP (khoản 2 Điều 37).

Căn cứ Quyết định số 880/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh về

phê duyệt Đề án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức các đơn vị sự nghiệp công lập

thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh, theo đó Trung tâm Dịch thuật và

Dịch vụ đối ngoại trực thuộc Sở Ngoại vụ là đơn vị sự nghiệp công lập dự kiến

chuyển thành đơn vị tự chủ chi thường xuyên giai đoạn 2023-2025. Điều kiện

tiên quyết để cấp kinh phí từ ngân sách nhà nước cho Trung tâm trong điều kiện

tự chủ 100% khi thực hiện các dịch vụ công sử dụng ngân sách là phải ban hành

danh mục và giá dịch vụ công sử dụng ngân sách thuộc lĩnh vực đối ngoại.

Để có căn cứ triển khai thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công lĩnh vực đối

ngoại trên địa bàn tỉnh theo hình thức giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu,

đáp ứng yêu cầu lộ trình tự chủ, việc ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp

công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực đối ngoại trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh là cần thiết.

2. Cơ sở pháp lý của việc ban hành Nghị quyết

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 163/2016/NĐ-CP ngày

21/12/2016 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu

thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn

kinh phí chi thường xuyên; số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 quy định về

thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; số 60/2021/NĐ-CP

ngày 21/6/2021 quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự

nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp

công lập;

Căn cứ Quyết định số 2097/QĐ-TTg ngày 14/12/2021 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà

nước của Bộ Ngoại giao.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

- Xây dựng Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx

3

nước thuộc lĩnh vực đối ngoại đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa

phương, đồng thời nhằm triển khai kịp thời các quy định của Trung ương tại

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP.

- Xây dựng Nghị quyết làm căn cứ cho việc giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc

đấu thầu các dịch vụ sự nghiệp công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước, tạo

điều kiện pháp lý thuận lợi để đáp ứng lộ trình tự chủ của đơn vị sự nghiệp theo

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP. Nghị quyết cũng làm cơ sở cho các cơ quan, đơn

vị nhà nước áp dụng trong trường hợp phát sinh yêu cầu đối với dịch vụ sự

nghiệp công trong lĩnh vực đối ngoại.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

- Việc xây dựng Nghị quyết phù hợp với các văn bản pháp luật hiện hành;

Nghị quyết chỉ quy định những nội dung thuộc thẩm quyền của Tỉnh, không quy

định lại những nội dung đã được quy định tại các văn bản luật, nghị định khác

không thuộc thẩm quyền. Những nội dung khác không quy định tại Nghị quyết

này thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.

- Tạo điều kiện để các hoạt động công vụ thuộc lĩnh vực đối ngoại của Tỉnh

được tiến hành thuận lợi; tạo cơ sở pháp lý để cơ quan có chức năng quản lý,

kiểm tra, giám sát làm căn cứ thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; tạo điều kiện

cho công chức, viên chức, các tổ chức, cá nhân tiết kiệm thời gian, công sức và

chi phí khi thực hiện các dịch vụ công thuộc lĩnh vực đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

- Nguồn kinh phí thực hiện dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà

nước thuộc lĩnh vực đối ngoại được quản lý theo đúng quy định của Luật Ngân

sách nhà nước, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách và tình hình thực tế

của địa phương.

III. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG VÀ PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH CỦA NGHỊ

QUYẾT

1. Đối tượng áp dụng

- UBND tỉnh, cơ quan quản lý trực thuộc được ủy quyền giao nhiệm vụ,

đặt hàng, đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân

sách Nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.

- Đơn vị sự nghiệp công lập do cơ quan có thẩm quyền của Nhà nước

thành lập theo quy định của pháp luật, có tư cách pháp nhân, cung cấp dịch vụ

sự nghiệp công, phục vụ quản lý Nhà nước thuộc lĩnh vực đối ngoại.

- Nhà cung cấp dịch vụ sự nghiệp công khác (không phải đơn vị sự nghiệp

công lập) có tư cách pháp nhân, đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp

luật, có chức năng cung ứng sản phẩm, dịch vụ công phù hợp với yêu cầu cung

cấp sản phẩm, dịch vụ công của Nhà nước; các cơ quan, tổ chức có liên quan

đến việc tổ chức thực hiện và cung cấp sản phẩm, dịch vụ công trong lĩnh vực

đối ngoại.

- Các tổ chức, cá nhân sử dụng ngân sách Nhà nước có nhu cầu đối với các

dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực đối ngoại.

4

2. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết có phạm vi áp dụng là danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử

dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực đối ngoại, trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 437/KH-UBND ngày

14/11/2022 triển khai thực hiện Quyết định số 1046/QĐ-TTg ngày 06/9/2022

của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các Kết luận

của Bộ Chính trị: số 28-KL/TW ngày 21/02/2022, số 40-KL/TW ngày

18/7/2022 và Quy định số 70-QĐ/TW ngày 18/7/2022. Theo đó giao các sở,

ngành xây dựng các định mức, đơn giá dịch vụ sự nghiệp công, ban hành sửa

đổi danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc phạm

vi quản lý của tỉnh theo quy định. Sở Ngoại vụ xây dựng Dự thảo Nghị quyết

ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc

lĩnh vực đối ngoại trên địa bàn tỉnh và lấy ý kiến góp ý của các Sở, ngành, đơn

vị, địa phương liên quan, tiếp thu hoàn chỉnh Dự thảo Nghị quyết. Ngày

04/11/2024, Sở Ngoại vụ đã có Văn bản số 10/TTr-SNgV đề nghị UBND tỉnh

trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết.

V. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Tên gọi của nghị quyết: Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực đối ngoại trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh.

2. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết có bố cục gồm:

- Căn cứ pháp lý.

- Điều 1. Ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách

Nhà nước thuộc lĩnh vực đối ngoại trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Điều 2. Tổ chức thực hiện.

3. Nội dung cơ bản của Nghị quyết

Nghị quyết có nội dung cơ bản là ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp

công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực đối ngoại trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh, gồm:

- Dịch vụ dịch thuật trong các hoạt động chung của tỉnh (Tỉnh ủy, HĐND,

UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức), các sự kiện có sự tham gia của lãnh đạo

tỉnh.

- Dịch vụ xử lý và hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp hộ chiếu ngoại giao, hộ

chiếu công vụ.

- Dịch vụ xử lý và hoàn thiện hồ sơ đề nghị Bộ Ngoại giao Việt Nam cấp

công hàm đề nghị cơ quan có thẩm quyền nước ngoài cấp thị thực (visa) cho

đoàn ra công vụ.

5

- Dịch vụ xử lý và hoàn thiện hồ sơ đề nghị chứng nhận lãnh sự/hợp pháp

hóa lãnh sự cho tổ chức, cá nhân thực hiện công vụ.

- Dịch vụ chuẩn bị, hoàn thiện hồ sơ đề nghị cơ quan có thẩm quyền nước

ngoài cấp thị thực (visa) nhập cảnh nước ngoài cho đoàn ra công vụ.

- Dịch vụ tổ chức đào tạo, bồi dưỡng ngoại ngữ; kiến thức đối ngoại cho

cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ của Tỉnh.

 (có Dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết

nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các Sở: Ngoại vụ, Tư pháp, Tài chính;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Hồng Lĩnh

		trancongthanh@hatinh.gov.vn
	2024-11-18T08:27:34+0700

		2024-11-18T08:57:11+0700

		2024-11-18T09:35:02+0700

		2024-11-18T09:35:04+0700

		2024-11-18T09:35:04+0700